
 
 

 

 
pag. 1 di 5 

Sezione Biblioteca e Comunicazione 
Istituzionale 

CONSIGLIO REGIONALE 

DELLA PUGLIA 

  

Codifica adempimenti L.R. 15/2008 (trasparenza) 

Tipo Materia Concessione Contributi ai sensi L.R. 
34/1980 

Privacy ☐ SI ☒ NO 

Pubblicazione Integrale ☒ SI ☐ NO 

Obbligo D.lgs 33/2013 ☒ SI ☐ NO 

Beni inventariabili ☐ SI ☒ NO 

 

 

Oggetto: Bando "Mi impegno per la legalità”. Approvazione graduatorie. Impegno di spesa € 24.000,00  

 

IL DIRIGENTE 

Il giorno lunedì 11 del mese di dicembre dell’anno 2023 nella sede della Sezione Biblioteca e Comunicazione 

Istituzionale del Consiglio Regionale della Puglia, sulla base dell’istruttoria svolta dalla dott.ssa Franzoso Antonella, 

titolare della EQ “Pianificazione e Comunicazione Istituzionale “che riferisce: 

Visto lo Statuto della Regione Puglia che all’art. 23 stabilisce che il Consiglio regionale ha piena autonomia 

organizzativa, funzionale e contabile; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e succ. mod. e int.;  

Vista la legge regionale 21 Marzo 2007, n. 6 recante “Norme sull'autonomia organizzativa, funzionale e contabile 

del Consiglio Regionale”;  

Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n.7 recante “Norme in materia di organizzazione dell'Amministrazione 

regionale”;  

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio n. 27 dell’8 febbraio 2016, di attuazione dell'autonomia 

organizzativa, funzionale e contabile del Consiglio Regionale, in osservanza alla L.R. 7/2004, art. 23, nonché di 

approvazione dello schema di Alta Organizzazione del Consiglio Regionale della Puglia,  la successiva deliberazione 

n. 39 del 20 aprile 2016 di approvazione definitiva del medesimo Atto di Alta Organizzazione nonché la DGR n. 1500 

del 28.09.2016 con cui si è preso atto del verbale recante “Definizione delle modalità amministrativo-gestionali di 

attuazione della Autonomia del Consiglio regionale, come definita dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 

La presente determinazione, ai sensi della L.R. 

15/2008 e della Delibera U.d.P. n. 328/09, è 

pubblicata all'Albo Pretorio on line del Consiglio 

regionale della Puglia, per n. 15 giorni lavorativi 

consecutivi. 

PROGRESSIVO: 496 

CODICE DOC: DET-SZXA1W-2023-496 

DATA: 11/12/2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 





         581922          

 

pag. 2 di 5 

27 dell’8  febbraio 2016 e dall’Atto di Alta Organizzazione del Consiglio regionale della Puglia, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 20 aprile 2016”. 

Visto l’Atto di Alta Organizzazione recante il “Regolamento di Organizzazione del Consiglio Regionale della Puglia”, 

nel testo coordinato adottato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17/2021. 

Vista la deliberazione n. 328 del 29 dicembre 2009 dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio, con la quale sono state 

emanate direttive per l'adozione delle determinazioni dirigenziali; 

 

Visti: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il Reg. (UE) 2016/679 recante “Regolamento Generale sulla protezione dei dati personali”; 

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione di dati personali”; 

- il D.Lgs. 24 gennaio 2006, n. 36 recante “Attuazione della direttiva 2003/98/CE relativa al riutilizzo di 

documenti nel settore pubblico”; 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, e in particolare gli 

artt.20, 40 e 54; 

- l’art. 32 della legge 28 giugno 2009, n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 

competitività nonché in materia di processo civile” recante l’obbligo di adempiere alla pubblicità degli atti 

sui siti istituzionali; 

- la legge regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività 

amministrativa della Regione Puglia”; 

- l’art. 6 della legge regionale 20 aprile 1994, n. 13, “Esercizio provvisorio del bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 1994. Proroga ed integrazione” che detta disposizioni sulla pubblicazione sul BURP; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2001, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  

Vista la legge regionale 16 gennaio 2001, n. 28 recante “Riforma dell'ordinamento regionale in materia di 

programmazione, bilancio, contabilità regionale e controlli”;  

Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale;  

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 143 del 13 dicembre 2022, di approvazione del Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025; 

Vista la deliberazione n. 129 del 20 dicembre 2022 del Consiglio regionale della Puglia con la quale è stato approvato 

il “Bilancio di previsione del Consiglio regionale per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”, di cui alla 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 dicembre 2022, n. 143; 

Vista la L.R. n. 33 del 29 dicembre 2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 

2023 e pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia; 

Richiamata la Determina del Segretario Generale n. 46 del 6 luglio 2021 di approvazione della direttiva recante 

“Disposizioni transitorie per la revisione dei processi per l’adozione delle determinazioni dirigenziali e la 

pubblicazione sul Nuovo Albo Pretorio on line del Consiglio regionale della Puglia” e la successiva Determina n. 88 

del 16 dicembre 2021 di integrazione della citata D.D. n. 46/21; 

Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 9 giugno 2021 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Segretario Generale del Consiglio regionale; 

  

Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 176 del 02/05/2023 con la quale la dott.ssa Anna Vita Perrone è 

stata nominata Dirigente della Sezione Biblioteca e Comunicazione Istituzionale del Consiglio regionale della Puglia; 



         581922          

 

pag. 3 di 5 

Vista la determinazione n. 168 del 17/05/2022 della Sezione Biblioteca e Comunicazione istituzionale del Consiglio 
regionale della Puglia con cui è stato conferito l’incarico di posizione Organizzativa “Pianificazione e Comunicazione 
Istituzionale” alla dott.ssa Antonella Franzoso 
 

Premesso che 
presso il Consiglio regionale della Puglia è insediata la Commissione regionale di studio e d'inchiesta sul fenomeno 
della criminalità organizzata in Puglia, un organo consultivo della Regione Puglia, con compiti di promozione della 
cultura e della legalità, nonché con finalità conoscitive del fenomeno della criminalità organizzata di tipo mafioso 
nel territorio regionale, dei suoi diversi profili di interesse, tra i quali quello dell’ambiente, delle possibili infiltrazioni 
negli enti locali e dei conseguenti riflessi sulle procedure degli appalti pubblici; 
 
la stessa Commissione ha promosso il Bando di concorso "Mi impegno per la legalità”, rivolto agli studenti iscritti 
nell’a.s.2023/2024 di un Istituto secondario di secondo grado del territorio della Regione Puglia, per la realizzazione 
di opere letterarie o artistiche o digitali, finalizzato alla promozione e diffusione della cultura della legalità e della 
cittadinanza responsabile tra i giovani; 

con Determinazione Dirigenziale n. 351/2023 la Sezione Biblioteca e comunicazione istituzionale ha provveduto 
all’approvazione del citato bando, che prevede l’assegnazione di n. 48 premi da € 500,00 ciascuno alle opere 
selezionate da una apposita Commissione; 

Considerato che 
sono pervenute 78 domande, entro il termine di scadenza fissata per il giorno 15/11/2023, oltre l’istanza dell’I.T.T. 
“Senatore Onofrio Jannuzzi” di Andria pervenuta fuori termine; 
 
l’art. 9 del Bando “Mi impegno per la legalità” prevede che “con provvedimento del Dirigente della Sezione 
Biblioteca e comunicazione istituzionale è nominata un’apposita Commissione che procederà alla valutazione delle 
opere, tenuto conto della distribuzione territoriale e della qualità degli elaborati”, che è stata nominata con 
Determinazione dirigenziale n. 437/2023; 

Preso atto 
del verbale agli atti della scrivente Sezione con la quale la suddetta Commissione ha trasmesso gli esiti della 
valutazione delle opere candidate; 
 
Dato atto che 
sono state redatte le graduatorie provinciali che consentono l’assegnazione di tutti i premi previsti dal bando; 
 
Considerato che 
il bando prevede che ogni opera vincitrice consegue un premio pari ad € 500,00 da attribuire all’istituto scolastico 
che l’ha candidata, che lo utilizza per attività connesse all’offerta formativa; 
 
Tutto ciò premesso e considerato si provvede con il presente atto: 

- all’approvazione delle graduatorie del Bando “Mi impegno per la legalità " 2° ed., con indicazione delle opere 

vincitrici e di quelle candidate e dei corrispondenti Istituti scolastici elencati in n. 6 allegati, oltre n.1 allegato 

completo dei dati anagrafici delle scuole vincitrici e del corrispondente premio da attribuire, parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento; 

- all’impegno di spesa a favore di soggetti di cui all’allegato 7 per l’importo del contributo finanziario ivi indicato; 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N.28/2001 E AL REGOLAMENTO DI 
AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ DEL CONSIGLIO REGIONALE. 



         581922          

 

pag. 4 di 5 

 
La presente determinazione comporta i seguenti adempimenti contabili. 

 
anno 2023 - esigibilità 2023 - € 24.000,00: 
 
importo da impegnare € 24.000,00 ESENTE IVA 
a carico del capitolo Tit:01 Cap:07 Art:03 Miss.01 - Prog.01 - Tit.001 - codice P.d.C. U.1.04.01.01.002, 
a valere sulla prenotazione n. 208/2023 già effettuata con determinazione dirigenziale n. 351/2023 
 
Creditori: istituti scolastici di cui all’allegato n.7 

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

per quanto espresso in narrativa, che si intende integralmente riportato: 

– di approvare le graduatorie delle opere candidate e di quelle vincitrici, a valere sul bando “Mi impegno per 

la legalità- 2° ed.”, di cui a n.6 allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

– di concedere la partecipazione finanziaria, pari al premio di € 500,00 alle opere vincitrici, assegnandola ad 

ogni istituto scolastico che le ha candidate, i cui dati anagrafici e l’importo complessivo spettante sono 

riportati nell’allegato 7, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

– di procedere all’assunzione di un impegno di spesa sul bilancio del Consiglio Regionale della Puglia delle 

sotto elencate somme: 

 

anno 2023 - esigibilità 2023 - € 24.000,00: 

importo da impegnare € 24.000,00 ESENTE IVA 

a carico del capitolo Tit:01 Cap:07 Art:03 Miss.01 - Prog.01 - Tit.001 - codice P.d.C. U.1.04.01.01.002, 

a valere sulla prenotazione n. 208/2023 già effettuata con determinazione dirigenziale n. 351/2023 

 

creditori: istituti scolastici di cui all’allegato n.7 

 

– di individuare ai sensi dell’art. 31 D.L.gs 50/2016 quale responsabile del procedimento, la dott.ssa Perrone 

Anna Vita dirigente della Sezione Biblioteca e Comunicazione Istituzionale; 

– di dare atto che alla liquidazione della somma si provvederà con apposito provvedimento della Sezione 

Biblioteca e comunicazione istituzionale, come previsto dal Bando. 

–  di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del visto di regolarità 

contabile, che ne attesta la copertura finanziaria da parte della Sezione Amministrazione e Contabilità; 

– di trasmettere la presente determinazione alla Sezione Amministrazione e Contabilità, per quanto di 

competenza, con il sistema di gestione documentale. 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 5 facciate è: 



         581922          

 

pag. 5 di 5 

– formato e sottoscritto in modalità digitale ed è raccolto e conservato, in conformità alla normativa vigente, 

nel sistema di gestione e archiviazione documentale del Consiglio Regionale;  

– pubblicato all’Albo del Consiglio Regionale per n. 15 giorni lavorativi consecutivi a cura della Segreteria 

Generale in versione integrale; 

– pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente del Consiglio Regionale ai sensi del D.Lgs. 33/13, alla voce 
“Sovvenzioni e contributi”;  

– pubblicato alla voce “Archivio Atti” della pagina dell’Albo on line del Consiglio Regionale, nel rispetto della 

normativa in tema di trattamento dei dati personali, per un periodo non eccedente 5 anni dalla 

pubblicazione, per finalità di pubblicazione proattiva; 

– notificato alle scuole beneficiarie e a quelle che hanno candidato dei lavori al concorso. 

 

Garanzie alla riservatezza. La pubblicazione dell'atto sul B.U.R.P., all'Albo Pretorio on line o sul sito AT del 

Consiglio regionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 

avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza degli interessati, secondo quanto disposto dal Reg. (UE) 

2016/679, dal D.lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii., e ai sensi del vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento 

dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione 

è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari e il riferimento a categorie 

di dati "particolari" ai sensi degli artt. 9 e 10 del Reg. (UE) n. 679. Eventuali dati non oggetto di pubblicazione, 

indispensabili per l'adozione dell'atto, sono indicati in documenti separati, esplicitamente richiamati nel presente 

atto.  

 Il Dirigente 

 

 

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, statale e comunitaria 

ed è conforme alle risultanze dell'istruttoria. 

 

 

Sezione Biblioteca e Comunicazione Istituzionale 

Anna Vita Perrone 
####signatureDIR#### 

La titolare di E.Q. - Pianificazione e 

Comunicazione Istituzionale 

 Antonella Franzoso 
####signatureFUNZ#### 

11/12/2023 15:06:38

FRANZOSO ANTONELLA

11/12/2023 16:12:48

PERRONE ANNA VITA



ISTITUTO SCOLASTICO CITTÀ PROVINCIA CLASSE TITOLO LAVORO
TOTALE 

PUNTEGGIO 
VINCITORI

IISS Mons. A. Bello  MOLFETTA BA 1-2-3-4A  /  2-3-4B Peppino, un ragazzo come noi. 98

LICEO SCIENTIFICO "E. AMALDI" BITETTO BA IV BSU KI È VITTIMA? 94

LICEO SIMONE MOREA CONVERSANO BA
3B classico / 3E 

scientifico
Seminiamo la Mafia seminando legalità! 91

IISS "A. Oriani - L. Tandoi" CORATO BA
4 A LICEO 
CLASSICO

“La Puglia non dimentica”
89

LICEO SCIENTIFICO "E. AMALDI" BITETTO BA II ASU LA FORZA DI PROSEGUIRE 
COMBATTENDO 86

LICEO CLASSICO Q. O.FLACCO BARI BA  1AQ Tassello dell’omertà: le voci silenziose 84

I.I.S.S. BASILE-CARAMIA-GIGANTE ALBEROBELLO BA 4A “Gestione dei beni confiscati con 
particolare riferimento all’uso sociale” 82

IISS ILARIA ALPI-E.MONTALE RUTIGLIANO BA
4G grafica e 

comunicazione
VITTIME DI MAFIA E DEI FENOMENI 
CRIMINOSI 80

I.I.S.S. BASILE-CARAMIA-GIGANTE ALBEROBELLO BA 5 B “I BENI CONFISCATI ED I LORO 
UTILIZZI SOCIALI” 77

ISTITUTI PARITARI "ALESSANDRO VOLTA" BARI BA 3A ITE La storia della Mafia in Puglia
75

LICEO CLASSICO SOCRATE BARI BA 2 D HO LASCIATO QUALCOSA?

 I.T.T. "EUCLIDE - CARACCIOLO"  BARI BA 1 B ARENA TELAM



ISTITUTO SCOLASTICO CITTÀ PROVINCIA CLASSE TITOLO LAVORO
TOTALE 

PUNTEGGIO 
VINCITORI

IISS  ETTORE CARAFA' ANDRIA BT 5 AL ANDRIA E LA LEGALITA': STORIA DI 
UN AMORE TORMENTATO 96

LICEO CLASSICO A. CASARDI BARLETTA BT 3C L'alba della legalità 92

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BT
3CL architettura e 

ambiente - 4CL
TG Liceale "L&G De Nittis" 89

LICEO SCIENTIFICO “CARLO CAFIERO” BARLETTA BT 3 O LA CORRUZIONE NELLO SPORT 82

LICEO SCIENTIFICO “CARLO CAFIERO” BARLETTA BT 5F “Il fenomeno della contraffazione; cos’è, 
come difendersi e come prevenirlo” 80

I.I.S.S. "SERGIO COSMAI" BISCEGLIE BT RINASCITA
78

I.I.S.S. "SERGIO COSMAI" BISCEGLIE BT V AV Il nostro impegno

LICEO SCIENTIFICO “CARLO CAFIERO” BARLETTA BT 3 O OLTRE LE MURA PENITENZIARIE. Lo 
Sport è per tutti

LICEO SCIENTIFICO “CARLO CAFIERO” BARLETTA BT 3 O SPORT E MAFIA

LICEO SCIENTIFICO “CARLO CAFIERO” BARLETTA BT III S Il racket e la storia di Libero Grassi – La 
mafia ha ucciso un eroe



ISTITUTO SCOLASTICO CITTÀ PROVINCIA CLASSE TITOLO LAVORO
TOTALE 

PUNTEGGIO 
VINCITORI

LICEO ARTISTICO "V.CALO'" GROTTAGLIE TA 3E Renata Fonte_Donne Costruttrici di 
pace 96

I.S.I.S.S. "M.LENTINI - A.EINSTEIN - " MOTTOLA TA 4C Nessun legame di sangue 95

LICEO ARTISTICO "V.CALO'" GROTTAGLIE TA 5E IO NON PAGO E DENUNCIO 89

LICEO ARTISTICO "V.CALO'" GROTTAGLIE TA 5E DENUNCIARE PER ESSERE LIBERI 89

LICEO GALILEO FERRARIS TARANTO TA 1-2-3-4-5AS Legalità: parola al liceo Galileo Ferraris 89

LICEO ARTISTICO "V.CALO'" GROTTAGLIE TA 5E I BAMBINI NON SI TOCCANO 88

ITT PACINOTTI TARANTO TA 4 BI Report: LA RICERCA DELLA LEGALITÀ 
NEL SUD ITALIA 87

I.S.I.S.S. "M.LENTINI - A.EINSTEIN - " MOTTOLA TA 3A Non è tardi per ricominciare 86

LICEO ARTISTICO "V.CALO'" GROTTAGLIE TA 4E IL SILENZIO E' MAFIA

LICEO ARTISTICO "V.CALO'" GROTTAGLIE TA 5E La gazzetta del pizzo

LICEO ARTISTICO "V.CALO'" GROTTAGLIE TA 5E I BAMBINI E LA MAFIA

I.S.I.S.S. "M.LENTINI - A.EINSTEIN - " MOTTOLA TA 5A INTERVISTA IMPOSSIBILE

LICEO ARTISTICO "V.CALO'" GROTTAGLIE TA 5E UNA VITA NEGATA

LICEO ARTISTICO "V.CALO'" GROTTAGLIE TA 5E VITTIME DELLA MAFIA: PEPPINO 
IMPASTATO

LICEO ARTISTICO "V.CALO'" GROTTAGLIE TA 5E ANNA MARIA FUSCO

I.S.I.S.S. "M.LENTINI - A.EINSTEIN - " MOTTOLA TA 4A ALLA NUOVA VITA



ISTITUTO SCOLASTICO CITTÀ PROVINCIA CLASSE TITOLO LAVORO
TOTALE 

PUNTEGGIO 
VINCITORI

IISS AGOSTINELLI  CEGLIE MESSAPICA BR II AM La strage di Capaci: storia di eroi 100

LICEO DI CISTERNINO don Quirico Punzi CISTERNINO BR 3ASA LA MAFIA TRA CORSI E RICORSI 
STORICI 100

LICEO DI CISTERNINO don Quirico Punzi CISTERNINO BR 3BLIN IL GIRONE DEI PENTITI 96

LLS.S. EPIFANIO FERDINANDO MESAGNE BR 2B Palermo non mi piaceva Monologo 
interiore di due coscienze a una voce 96

I.I.S.S. EPIFANIO FERDINANDO  MESAGNE BR 3 AMM Non sempre si vince 96

Liceo Scientifico Statale "Francesco Ribezzo"
FRANCAVILLA 

FONTANA
BR 3 ASA L’uso sociale dei beni confscati: le 

botteghe di Libera Terra 91

I.I.S.S. EPIFANIO FERDINANDO  MESAGNE BR 1E Vittima di mafia: Palmina Martinelli

Liceo Scientifico Statale "Francesco Ribezzo"
FRANCAVILLA 

FONTANA
BR 2 BSA Nel Silenzio del Mare le Urla di Tutti

I.I.S.S. EPIFANIO FERDINANDO  MESAGNE BR 1AE La mafia e il caso di Paola Rizzello e 
Angelica Pirtoli

LICEO MARZOLLA - LEO - SIMONE - DURANO BRINDISI BR 5C Contro la mafia: mi impegno per la 
legalità

Liceo Scientifico Statale "Francesco Ribezzo" Francavilla Fontana BR III DT TESTIMONI DI LEGALITA' E 
GIUSTIZIA

Liceo Scientifico Statale "Francesco Ribezzo" Francavilla Fontana BR III CT LA GAZZETTA DELLA LEGALITA

LICEO MARZOLLA - LEO - SIMONE - DURANO BRINDISI BR 3D La buona battaglia

LICEO “ MARZOLLA LEO SIMONE DURANO” BRINDISI BR IC La vita deve essere bella per tutti

LICEO “ MARZOLLA LEO SIMONE DURANO” BRINDISI BR IA LA FARFALLA INTRAPPOLATA

LICEO MARZOLLA - LEO - SIMONE - DURANO BRINDISI BR 3B Senza catene



I.P.S.S.S. F.L. MORVILLO FALCONE BRINDISI BR 4B Abito fiore: l’innoocenza vestita di 
speranza

Liceo Scientifico Statale "Francesco Ribezzo"
FRANCAVILLA 

FONTANA
BR 4 BT Un giorno con Nilde

I.I.S.S. "FERRARIS-DE MARCO-VALZANI" BRINDISI BR 2-4-5 B "Solida speranza"



ISTITUTO SCOLASTICO CITTÀ PROVINCIA CLASSE TITOLO LAVORO
TOTALE 

PUNTEGGIO 
VINCITORI

IIS C.POERIO FOGGIA FG 1B A TE LA SCELTA 100

IISS MAURO DEL GIUDICE RODI GARGANICO FG 1D FA LA TUA SCELTA 96

IISS G. PAVONCELLI CERIGNOLA FG
5C 

Enogastronomia e 
O.A.

VITTIME INNOCENTI CHE 
INSEGNANO

94

IIS C.POERIO FOGGIA FG 1B
Chi ha paura muore ogni giorno, chi non 
ha paura muore una volta sola. 
P.Borsellino 94

I.P.E.O.A. ENRICO MATTEI VIESTE FG 3A LA LEGALITA' DEL NOI 89

I.P.E.O.A. “MICHELE LECCE”
SAN GIOVANNI 

ROTONDO
FG 2A MAI COME DEGLI STRUZZI 80

LICEO SCIENTIFICO GUGLIELMO MARCONI FOGGIA FG 2A Muto per scelta 79

I.I.S.S. "FEDERICO II" APRICENA FG 4-5 D HIT SUNT LEONS (QUI CI SONO I 
LEONI) 76



ISTITUTO SCOLASTICO CITTÀ PROVINCIA CLASSE TITOLO LAVORO
TOTALE 

PUNTEGGIO 
VINCITORI

I.I.S.S. “Gaetano Salvemini” ALESSANO LE 4B LIC SENTIERI DI LIBERTA’ 89

LICEO SICILIANI LECCE LE 4 CU Il filo fumetto: Strisce di legalità 84

I.I.S.S. "Enrico Fermi" LECCE LE 2BLS "PICCOLO ANGELO" DEDICATA ALLA 
PICCOLA ANGELICA Pirtoli 84

I.I.S.S. LEONARDO DA VINCI MAGLIE LE VH A SCUOLA DI LEGALITA’ 84

I.I.S.S. "Enrico Fermi" LECCE LE 2BLS MAFIA 82

IISS Don Tonino Bello TRICASE LE 2APA / 2AOD Progetto legalità 81

I.I.S.S. "Enrico Fermi" LECCE LE 2DInf La verità che illumina la giustizia
80

I.I.S.S. "Enrico Fermi" LECCE LE 2BLS LETTERA AL PADRE
78

LICEO SCIENTIFICO GIULIETTA BANZI BAZOLI LECCE LE  3 L Diogene: Laboratorio di Legalità
77

ISTITUTO PROFESSIONALE "N. MOCCIA" NARDO' LE 3A SSAS MUOVERSI VERSO LA LEGALITA'
76

LICEO SICILIANI LECCE LE IV AS PUNTO DI VISTA

I.I.S.S. "Enrico Fermi" LECCE LE 2BLS In una nuvola bianca su un destriero 
bianco

I.I.S.S. "Enrico Fermi" LECCE LE 2DI Progetto di legge-Ambassador antimafia



SCUOLA CITTÀ PROVINCIA Indirizzo codice fiscale Numero premi
Contributo 

totale in euro 

I.I.S.S. BASILE-CARAMIA-GIGANTE ALBEROBELLO BA via Ten. Gigante, 14 82021460728
2 € 1.000,00

LICEO CLASSICO Q. O.FLACCO BARI BA VIA PIZZOLI N. 58 80013640729
1 € 500,00

IISS  ETTORE CARAFA' ANDRIA BT via Bisceglie s.n.c. 90002710722
1 € 500,00

I.I.S.S. "SERGIO COSMAI" BISCEGLIE BT via Gandhi, 1 92064670729
1 € 500,00

ISTITUTI PARITARI "ALESSANDRO VOLTA" BARI BA via Giustino Fortunato n.8/M 08056780722
1 € 500,00

LICEO ARTISTICO "V.CALO'" GROTTAGLIE TA Via Jacopo della Quercia, 1 90274480731
4 € 2.000,00

IISS Léontine e Giuseppe De Nittis BARLETTA BT Via Michele Cassandro 2  81003710720
1 € 500,00

IISS G. PAVONCELLI CERIGNOLA FG Corso Scuola Agraria 2 00318650710
1 € 500,00

I.P.E.O.A. “MICHELE LECCE” SAN GIOVANNI ROTONDO FG VIA PALESTRO,N. 5 92002250717
1 € 500,00

LICEO SCIENTIFICO GUGLIELMO MARCONI FOGGIA FG Via Danimarca 25 80031370713

1 € 500,00

LICEO SICILIANI LECCE LE Via di Leuca, 2/l 80011210756
1 € 500,00

ITT PACINOTTI TARANTO TA VIA LAGO TRASIMENO sn 90274490730
1 € 500,00



LICEO SCIENTIFICO "E. AMALDI" BITETTO BA Via Abbruzzese 38 93158670724
2 € 1.000,00

Liceo Scientifico Statale "Francesco Ribezzo" Francavilla Fontana BR Via Fabio Filzi 48 80002270744
1 € 500,00

LICEO SCIENTIFICO “CARLO CAFIERO” BARLETTA BT Via Dante Alighieri n. 1 81002290724
2 € 1.000,00

IISS AGOSTINELLI  CEGLIE MESSAPICA BR Via Ovidio, s.n.c. 90015850747
1 € 500,00

LICEO DI CISTERNINO don Quirico Punzi CISTERNINO BR Via Madonna del Soccorso, 14 90015830749
2 € 1.000,00

ISTITUTO PROFESSIONALE "N. MOCCIA" NARDO' LE Via Bonfante, 83 93161580753
1 € 500,00

LICEO SIMONE MOREA CONVERSANO BA via Gallo n.2 93491340720
1 € 500,00

I.I.S.S. "Enrico Fermi" LECCE LE Via Merine 5 80010750752
4 € 2.000,00

I.I.S.S. "FEDERICO II" APRICENA FG Via Pozzo Salso, 41 93024290715
1 € 500,00

I.S.I.S.S. "M.LENTINI - A.EINSTEIN - " MOTTOLA TA Via Peppino Impastato, 1 90002460732
2 € 1.000,00

LICEO GALILEO FERRARIS TARANTO TA Via Abruzzo 16 90274450734
1 € 500,00

I.I.S.S. LEONARDO DA VINCI MAGLIE LE VIA G. GENTILE, 4 93166000757
1 € 500,00

IISS "A. Oriani - L. Tandoi" CORATO BA VIA S. FAUSTINA KOWALSKA, 1 93437770725

1 € 500,00



LICEO SCIENTIFICO GIULIETTA BANZI BAZOLI LECCE LE Piazza Palio 63 80012500759

1 € 500,00

IISS Mons. A. Bello MOLFETTA BA viale 25 Aprile 80023190723

1 € 500,00

IISS ILARIA ALPI-E.MONTALE RUTIGLIANO BA via Aldo Moro, 102 93469290725

1 € 500,00

I.P.E.O.A. ENRICO MATTEI (mail personale) VIESTE FG Località Macchia di Mauro 83002560718

1 € 500,00

IISS Don Tonino Bello TRICASE LE Corso Apulia 90018580754

1 € 500,00

I.I.S.S. “Gaetano Salvemini” ALESSANO LE Via Tagliamento 81002270759

1 € 500,00

IIS C.POERIO FOGGIA FG Corso Roma 1 80002240713
2 € 1.000,00

I.I.S.S. EPIFANIO FERDINANDO  MESAGNE BR Via Eschilo 91033020743
2 € 1.000,00

LICEO CLASSICO A. CASARDI BARLETTA BT Via F.do d’Aragona, 100 81003450723

1 € 500,00

IISS MAURO DEL GIUDICE RODI GARGANICO FG  Via Altomare, 10 84004640714

1 € 500,00


